2. Haris b. Esed el-Muhâsibî (ö. 243/857): “Bir kimse bâtınını murâkabe
ve ihlasla sağlamlaştırırsa, Allah onun zâhirini mücâhede ve sünnete tâbi olma
hâli ile süsler.”5 “Kalbî amellerden kalbine bir hâtır gelen kimse hemen Kitap ve
sünneti bunlara delil kılsın”6

3. Zunnûn el-Mısrî (ö. 245/859) der ki: “Aziz ve Celil olan Allah´ı seven
ve ona âşık olanın alâmetleri, Allah’ın sevgilisine (s.a.v.) ahlakında, fiillerinde,
emirlerinde ve sünnetlerinde tâbi olmaktır.”7 Zunnûn, insanların ahlakını bozan
altı şeyden birisini şöyle belirtir: “…Hevâ ve hevese uyularak Peygamber’in (s.a.v.)
sünnetinin arkaya atılması, kulak ardı edilmesi…”8

4. Serî es-Sakatî (ö. 257/870): “O (sûfî), marifet nuru verâ nurunu
söndürmeyen, Kitap ve sünnetin zâhiriyle çelişen bâtınî ilmi konuşmayan,
kerâmetlerin kendisini Allah’ın mehârim (yasak) perdelerini parçalamaya sevk
etmediği kişidir.”9

5. Ebû Hafs el-Haddâd (ö. 260/883): “Bir kimse her zaman hallerini ve
fiillerini Kitap ve sünnetle ölçmez ve aklına gelen düşünceleri (havâtır) ithâm
etmezse, onun adını defterin (Allah) adamları hanesine kaydetmezler.”10

6. Bâyezid-i Bistâmî (ö. 234/848 veya 261/874): “Sûfî, sağ tarafına Allah’ın
kitabını, sol tarafına Resûlulllah’ın sünnetini koyan kişidir.”11 Bistâmî’ye “Sünnet
nedir, farz nedir?” diye sorulunca o şu cevabı vermiştir: “Sünnet, dünyayı terk;
farz ise, Mevlâ ile sohbettir (beraberlik). Çünkü sünnet bütünüyle dünyayı terk
etmeye delâlet eder. Kur’an da bütün âyetleri ile insanı Mevlâ ile sohbete sevk
eder. İşte kim sünneti ve farzı öğrenip (amel ederse) kâmil insan olur.”12

7. Şah Kirmanî (ö. 270/883) şöyle der: “Gözünü harama bakmaktan koru,
nefsânî arzulara kapılma, kendine hâkim ol, bâtınını sürekli olarak murakabe
ile, zâhirini sünnete tâbi olarak imâr et, kendini helal yemeye alıştır, o zaman
göreceksin firâsetin hata etmeyecektir.”13

8. Tasavvuf tarihinin büyük simalarından biri olan Sehl b. Abdillah et-
Tusterî’ye (ö. 283/896) göre “Kitap ve sünnetin kabul etmediği her vecd hâli

5 Kuşeyrî, A.g.e., s. 58.
6 Muhâsibî, er-Riâye li Hukûkillâh, (thk. Abdurrahman Abdulhamid el-Berr), Dâru’l-

Yakîn, 1999, s. 410.
7 Kuşeyrî, A.g.e., s. 45.
8 Kuşeyri, A.g.e., s. 193.
9 Kuşeyrî, er-Risâle, s. 52.
10 Kuşeyrî, A.g.e., s. 73.

birisini
Resûlullah’ın sünnetine uymak17 olarak belirleyen Tusterî’nin sünnete bağlılığını
gösteren bir başka ifadesi ise şu şekildedir: “Tevekkül, Nebî’nin (s.a.v.) hâlidir.
Çalışıp kazanmak ise sünnetidir. Onun hâli üzere bulunan sünnetini katiyyen terk
etmez”18

9. İbrahim Havvâs’ın (ö. 291/903) şöyle dediği nakledilir: “Rivayet çokluğu
ile ilim olmaz. Âlim, ilmi az olsa bile ilme tâbi olan, bilgisini tatbik eden ve sünnete
tabi olan kimseden ibarettir.”19

10. Cüneyd-i Bağdâdî’nin (ö. 297/909) tasavvuf tanımı şu şekildedir:
“Tasavvuf zâtî zaaftan kurtulana dek kalpleri tasfiye etmek, tabiatın ahlakından
ayrılıp beşerî sıfatlardan sıyrılarak nefsin kötülüklerinden kaçınmak, ruhî
sıfatların münazelesi, hakîkat ilimlerine bağlanma, ahirete yarar bir iş, ümmet-i
Muhammed’e halisâne nasihat (samimiyet), hakikate riâyette ihlas ve şeriatta
Hz.

Kuşeyrî (ö. 465/1073), sûfîlerin tasavvuf ve sünnet hakkındaki tanımları
ve görüşlerine dayanarak onların sünnete tâbi olma esasına riâyet ettiklerini,
Şeriata tazim ve saygı konusunda hemfikir olduklarını belirtir.24

Sûfîlerin yukarıdaki ifadelerinden anlaşıldığı kadarıyla şunları söylemek
mümkündür.

a. Muhâsîbî’de Sünnet Kavramı:

Sûfîlerin sünnete yaklaşımı diğer ilimlerden örneğin fıkıh ilminden ve bir
fıkıhçının bakış açısından tamamen farklıdır. Hâris b. Esed el-Muhâsibî’nin (ö.
243/857) sünnet konusundaki yaklaşımları, sünnete diğer disiplinlerinkinden
olan farklı yaklaşımı bariz bir biçimde ortaya koymaktadır. Öte yandan onun
ilk sûfîlerden olması, kendisinden sonraki sûfîlere büyük bir etkide bulunması
sünnet hakkındaki görüşlerini daha da kıymetli kılmaktadır.

Ebû Tâlib el-Mekkî’ye (ö. 386/996) göre Hz. Peygamber’i sevmiş olmanın
(muhabbet) en önemli alâmeti, zâhir ve bâtında ona ittiba etmektir. Farzları yerine
getirmek, haramlardan kaçınmak, Hz.

a. Sünnet ve Marifet:

Tasavvufî düşüncede sünnetin en önemli yanı marifetle ilişkisidir. Tüm
sûfîlerde sünnet, hem ma’rifetu’n-nefs konusunda, hem de marifetullaha
ulaşmada Kur’ân-ı Kerim’den sonraki en önemli kaynaktır. Abdullah b. Mübârek
(ö. 181/797), şu ifadeleriyle Hz. Peygamber’in sünnetlerini marifete ulaştıran
bir kaynak olarak görmüştür: “Kim edepleri hafife alırsa, sünnetlerden mahrum
bırakılarak cezalandırılır.

uyma sayesinde kalbin marifet nuru ile nurlanacağı kanaatini taşır.44 Nasrâbâzi
(ö. 367/977), sünnete ittibanın marifete, farzları edânın kurbiyete, nafilelerin
muhafazasının ise muhabbete ulaştıracağını söyler.45 Tasavvufta marifetle ilişkisi
kurulan hikmeti elde edebilmenin yolu da sünnete ittibadan geçer. Ebû Amr
İsmâil b. Nüceyd (ö. 366/976), Ebû Osman Said b. Osman Hîrî’den (ö. 298/910)
şunları nakleder: “Nefsine söz ve davranış olarak sünneti emredebilen kimse,
hikmet konuşur. Nefsini kavlen ve fiilen hevâ ve heveslerin esiri haline getirenin
ağzından ise ancak bidat sözler çıkar. Çünkü Allah Teâlâ, ‘O’na itaat ederseniz,
doğruyu bulursunuz’ buyuruyor. (Nûr, 24/54.)”46

Tasavvufun amel boyutuna ağırlık veren amelî tasavvufta, kalbî amellerde
sünnete uymak, Hz. Peygamber’i örnek olmak büyük önem arz etmektedir. Nazarî
tasavvufta da marifete ulaşma sünnete uymakla gerçekleşir. Nazarî irfânın en
büyük temsilcisi sayılan Muhyiddin İbnu’l-Arabî’ye (ö. 638/1240) göre nebevî
sünnet yüce bir makamdır. Sünnet, din üzerinde toparlanma, dinin uygulanması
ve kendisinden ayrılmamamız gereken bir yoldur. Sünnet, ona uyanları ve o yola
sülûk edenleri Muhammedî makamların gâyesi olan marifet, hâl ve tecellîlere
yükseltmektir.47 İbnu’l-Arabî, Hz. Aişe’nin Hz.

Bu yüzden akıl, Kur’ân ve sünnetin
nurunu bir arada bulundurmak gerekir.64

e. Sünnet ve Zühd:

Sûfîlerin sünnet tanımlarında ve anlayışlarında göze çarpan en önemli
hususlardan birisi zühdü merkeze almalarıdır. Zühd-sünnet ilişkisi konusundaki
bu yaklaşımı Hasan el-Basrî’ye (ö. 110/728) kadar götürmek mümkündür.
Sünnet ve marifetin iki büyük nimet olduğunu belirten Hasan el-Basrî bu
nimetlerin ancak üçüncü nimet olan zühdle tamamlanacağını ifade eder.65
Bâyezid-i Bistâmî’nin (ö. 234/848), “Sünnet, dünyayı terk etmek, farz ise, Mevlâ
ile sohbet etmektir”66 ve Ebûbekir el-Kettânî’nin (ö. 322/933), “Sünnet, dünyada

60 Suhreverdî, A.g.e., s. 59.
61 Ebû Talib el-Mekkî, Kûtu’l-Kulûb, I/494.
62 Muhâsibî, Âdâbu’n-Nufûs, s. 65-66.
63 Muhâsibî, A.g.e., s. 584.
64 Gazzâlî, İhyâ, III/17.
65 Ebû Talib el-Mekkî, Kûtu’l-Kulûb, I/369.
66 Sulemî, Tabakâtu’s-Sûfîyye, s.

Bazı sûfîler örnek davranışta bulunma, model olma ve bir sünnet ortaya
koymayı bizatihi sünnet olarak görmüşlerdir. İbnu’l-Arabî (ö. 638/1240) Hz.
Peygamberin sünnetinin yanı sıra velilerin de uyulacak sünnetleri olduğunu
açıkça ifade etmektedir. O, sünnetleri iki kısma ayırır. Birincisi Hz. Peygamber’in
emrettiği veya kendisi yapıp, ümmetini serbest bıraktığı sünnetlerdir. İkincisi ise,
ümmetinden birisinin ortaya koyduğu ve kendisine uyulan sünnetlerdir.

herhangi bir fark yok gibidir. Gazzâlî Muhammed b. Eslem’in (ö. 242/856) Hz.
Peygamber’in karpuzu nasıl yediğine dair bir rivayet nakledilmediği için karpuz
yemekten çekindiğini nakleder. Gazzâlî’ye göre bu tür âdetlere (âdât) karşı
gevşeklik göstererek bunların sünnete ittiba etmek anlamına gelmeyeceğini
düşünenler mutluluk kapılarından büyük bir kapıyı kapatmış olacaklardır.94

İbnu’l-Arabî’nin sünnete ittiba konusunda Ahmed b. Hanbel’e (ö. 241/855)
olan övgüsü Ehl-i hadis ile tasavvuf geleneği arasındaki yakın ilişkiyi ve benzerliği
ortaya koymaktadır. İbnu’l-Arabî de, Ahmed b. Hanbel’in kendisine ulaşan
rivayete göre karpuz yemediğini, kendisine niçin böyle yaptığı sorulduğunda ise,
“Resûlullah’ın karpuzu nasıl yediğine dair bana bir rivayet ulaşmadı.”

Peygambere uyma ve ona vâris olma sayesinde en
derin boyutlarda yaşadığı tecrübelerle Hz. Peygamber’in mirasından pay aldığını
belirtmiş, hayal gözü ile beraberinde bir melekle birlikte göğe çıkarılarak miraç
hâdisesini yaşadığını ilân etmiştir.109

İbnu’l-Arabî, bir yandan tasavvuftaki görüşleri itibariyle Ebû Yezid Bistâmî
(ö. 234/848 veya 261/874) ve Hallac-ı Mansûr (ö. 306/919) gibi zâhirden en
çok uzaklaşıp azami derecede bâtınî bir anlayışı temsil ederken, diğer yandan
Davud ez-Zâhirî (ö. 270/883) ve İbn Hazm’ı (ö. 456/1064) takip etmektedir.
Alabildiğine zâhirilik ve azami derecede bâtınîlik İbnu’l-Arabî’inin düşünce
tarzının esasını oluşturmaktadır.110 Hadisler hakkında yaptığı yorumlar ne
kadar bâtınî ise, sünnete uyma konusundaki görüşleri o derece zâhiridir. Her ne
kadar bâtına dayalı yorumlar sûfîler arasında farklılık gösterse de sûfîlerin genel
anlamda hadisler konusunda “bâtınî”, sünnetler konusunda “zâhirî” bir yaklaşım
tarzını benimsediklerini söylemek mümkündür. Nitekim Mehmet Said Hatiboğlu,
ilk devrin meşhur sûfîlerinin kendilerini ibadetten müstağnî gören şarlatan
mistiklerden oldukça uzak olduklarını, hatta onların Hz. Peygamber’e imtisalde
münferitlerden bile sayılması gerektiğini belirtir. 111

Ebû Talib el-Mekkî (ö. 386/996), tıpkı Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855)
gibi en zayıf hadisin bile rey ve akla tercih edileceğini belirtmiştir.112 Gazzâlî,
kaynaklarda aslı olmayan tırnak kesmekle ilgi hadisten bir sünnet hatta sünnetler
çıkarabilmiştir. Gazzâlî ve diğer sûfîleri bu şekilde düşünmeye sevkeden en

108 İbnu’l-Arabî, el-Futûhâtu’l-Mekkiyye, Mısır: Dâru Sâdır, 1329, (I-IV), III/501.

bir ahlak modeli ya da bir Allah elçisi değil, bunun yanı sıra, ontolojik bir ilkeye
dönüşmüş, onun zaman üstü kişiliği ve hakikati varlığın gayesi olmuştur. Nitekim
Konevî’ye (ö. 673/1274) göre Hz. Peygamber -ki o insân-ı kâmildir- âlemin hem
varlık hem de bekâ sebebidir.118 Böylelikle insân-ı kâmil konusu özellikle nazarî
tasavvufun en önemli ve vazgeçilmez unsurlarından birisi olmuştur.

Pek çok sûfî, Hz. Peygamber’den nakledilen söz ve fiillerin tümünün mutlak
anlamda bağlayıcı olduğunu savunmaktadır. Bunda Tasavvuf geleneğinin ‘ismet’
anlayışı etkili olmuştur. Hz. Peygamber’in dünyevi işlerde hata, günah, unutkanlık
gibi kusurlara sahip olabileceği düşüncesi Ehl-i hadis ve sûfîler tarafından ismet
doktrini gereği kabul edilmemiştir.119 Cüneyd-i Bağdâdî’den (ö. 297/909) İbnu’l-
Arabî’ye kadar bazı tasavvuf ehli, yaygın sünnî doktrinin dışında Hz. Muhammed’e
ideal bir sûfî önderi olarak tam bir günahsızlık vasfı atfetmişlerdir.120 Nitekim
Kâdî Iyâz (ö. 544/1149), tasavvuf ehlinden bir zümrenin Hz. Peygamber
hakkında sehiv, aldanma, gaflette bulunma, yanlış iş yapma gibi dünyevî işler
de dahil hemen her konuda yanılmalarının caiz olmadığı görüşünde olduklarını
nakletmektedir.121 Bazı tasavvuf ehli kimseler öyle bir peygamber tasavvuru
çizmiştir ki, âdeta Hz.

Peygamber’in ne de Kur’ân-ı Kerim’in
öngördüğü bir yaşam şeklidir. Asr-ı saadette böyle bir anlayış ve yaşam tarzının
varlığını düşünmek bile İslâm’ı anlamamış olmakla eşdeğerdir. Nitekim bu
bilince sahip bazı sûfîler, aşırı sûfîleri ve uygulamalarını eleştirmişlerdir. Şakik
Belhî (ö. 164/780) gibi bazı sûfîler, rızık temini için çalışmayı Allah’a isyan olarak
değerlendirmekte, zühdü dünyayı tamamen terk etmekte görmektedirler. Âbid ve
zâhidlerin Allah’a karşı vazifeleri yerine getirme konusunda aşırılıklarını ise bir
başka sûfî Muhâsibî (ö. 243/857) isabetle eleştirmiş, Kur’ân-ı Kerim ve sünnete
uygun bir zühd anlayışı ortaya koymuştur. Muhâsibî’nin bu konuya tahsis ettiği
“el-Mekâsib ve’l-Verâ ve’ş-Şübhe ve Beyânu Mubâhihâ ve Mahzûrihâ ve ihtilâfu’n-
Nâs fi Talebihâ ver’Redd ale’l-Gâlitîn fîh” adlı eseri oldukça önemlidir.128